
Obec Vyšný Kazimír, Obecný úrad 57, 094 09 

 

Zápisnica 

z ustanovujúceho zasadnutia OZ konaného dňa 8.12.2018 
Program.  

1.   Úvodné náležitosti – hymna SR: 

     a/  otvorenie zasadnutia, 

     b/ určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, 

c/ oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do zastupiteľstva    

    a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a  

    poslancom novozvoleného zastupiteľstva, 

      d/ zloženie sľubu novozvoleného starostu, prevzatie insígnií a   

          prevzatie vedenia ustanovujúceho zasadnutia opätovne   

          zvoleným  starostom, 

       e/ zloženie sľubu poslancov novozvoleného zastupiteľstva, 

       f/ vystúpenie starostu.   

2.   Schválenie návrhovej komisie. 

3.   Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia zastupiteľstva. 

4.   Zriadenie komisie podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z.z. 

o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov v znení neskorších predpisov. 

            5.   Zriadenie komisie na ochranu životného prostredia.   

 6.   Diskusia. 

 7.   Záver. 
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1. Všetci prítomní povstali – zaznela štátna hymna SR. 

 

a) Po odznení štátnej hymny starosta obce Bc. Michal Duda privítal všetkých 

prítomných na Ustanovujúcom zasadnutí OZ obce Vyšný Kazimír . Ustanovujúce 

zasadnutie na základe zákona NR SR č. 369/1990 Zb. §12 ods. 1 tretia veta zákona 

je potrebné zvolať do 30 dní od vykonania volieb do samosprávy obcí. 

b) Za zapisovateľku bola určená Mgr. Katarína Baranová, za overovateľov 

zápisnice  p. Stanislav Obický a p. Erik Ivanov. 

c) Výsledky volieb do orgánov samosprávy obce pred prítomných predniesla 

predsedníčka Miestnej volebnej komisie  Bc. Mária Hričáková. 

Starostom obce sa stal Bc. Michal Duda. 

Za poslancov obecného zastupiteľstva boli zvolení s počtom hlasov: 

Ján Hričák                   82 

Patrik Ferčák               78    

Stanislav Obický         76 

Erik Ivanov                  75 

Slavomír Gajdoš          66. 

Novozvolenému starostovi obce a poslancom obecného zastupiteľstva odovzdala 

predsedníčka MVK Osvedčenie o zvolení. 

d) Novozvolený starosta obce Bc. Michal Duda v zmysle §13 ods. 2 Zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov zložil sľub v 

znení: „Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje 

povinnosti, ochraňovať záujmy obce, Slovenskej republiky. Ústavu Slovenskej 

republiky, ústavné zákony, zákony a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy 

budem pri výkone svojej funkcie starostu uplatňovať podľa svojho najlepšieho 

vedomia a svedomia.“ Po prečítaní sľubu novozvolený starosta potvrdil svojim 

podpisom text sľubu.  

e) Prítomní poslanci novozvoleného obecného zastupiteľstva v zmysle § 26 

Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
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pristúpili k zloženiu sľubu, ktorý prečítal Ján Hričák v znení: „Sľubujem na svoju 

česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy 

obce, dodržiavať Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony a ostatné 

všeobecne záväzné právne predpisy a pri výkone svojej funkcie poslanca 

obecného zastupiteľstva ich budem uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia 

a svedomia.“ Text sľubu je napísaný na osobitnom papieri, pod ktorým je 

abecedný zoznam novozvolených poslancov. Poslanci jednotlivo pristupovali k 

podpisu sľubu. Starosta obce poblahoželal všetkým novozvoleným poslancom 

OZ. Starosta obce po zložení sľubu poslancov skonštatoval, že obecné 

zastupiteľstvo je spôsobilé rokovať a je schopné uznášať sa, nakoľko sú prítomní 

všetci poslanci. 

f) Novozvolený starosta obce Bc. Michal Duda  predniesol svoj príhovor, 

v ktorom sa poďakoval za doterajšiu prácu odchádzajúcim poslancom obecného 

zastupiteľstva a zagratuloval novozvoleným poslancom. Upriamil pozornosť na 

spoločné ciele, zjednotenie a súdržnosť občanov a obecného zastupiteľstva pre 

volebné obdobie r. 2018 – 2022. 

2. Starosta predložil prítomným poslancom návrh na návrhovú komisiu v zložení: 

Patrik Ferčák, Ján Hričák, Slavomír Gajdoš. 

Hlasovanie – Za – 5 poslanci. 

3. Starosta predložil obecnému zastupiteľstvu návrh programu rokovania, ktorý 

poslanci jednomyseľne schválili. 

Hlasovanie – za – 5 poslanci. 

4. Obecné zastupiteľstvo podľa čl. 7 ods. 5 písm. a) ústavného zákona č. 357/2004 

Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v 

znení neskorších predpisov má povinnosť zvoliť komisiu na ochranu verejného 

záujmu pri výkone funkcie starostu obce.  Komisia musí mať najmenej troch 

členov. Členovia budú volení na nasledujúcom OZ. 

5. Starosta obce navrhol poslancom, aby bola zriadená komisia na ochranu 

životného prostredia, keďže sa vyskytujú sťažnosti od obyvateľov ohľadom 
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ochrany životného prostredia. Predseda a členovia budú volení na nasledujúcom 

OZ. P. Obický navrhol, aby v tejto komisii mali zastúpenie aj občania, preto je 

potrebné do nasledujúceho obecného zastupiteľstva s ľuďmi rozprávať o tejto 

téme,  a následne podať návrh na členov komisie. 

Hlasovanie – za – 5 poslanci. 

6. p. Obický – vyzval starostu obce, aby bol starostom pre všetkých, nie len pre 

tých, ktorí ho volili, 

                      - navrhuje vypracovať plán zasadnutí obecného zastupiteľstva na  

rok 2019 

                      - materiály na obecné zastupiteľstvo pre poslancov 14 dní pred 

zasadnutím OZ 

                     - 2 x do roka verejná schôdza s občanmi obce. 

p. starosta – nikoho nepreferuje, má záujem na tom, aby sa zlepšili vzťahy v obci, 

                 - plán zasadnutí môže byť vypracovaný, ale častokrát je potrebné zísť 

sa aj mimo určených zasadnutí, budeme sa tým zaoberať na januárovom 

zasadnutí, 

                 - materiálny na OZ budú zasielané spolu s pozvánkou najneskôr 3 dni 

pred konaním OZ. 

p. Obický – na základe zákona o slobodnom prístupe k informáciám a ako 

poslanec OZ žiada starostu o písomné vysvetlenie Príkaznej zmluvy uzatvorenej 

medzi obcou Vyšný Kazimír a p. Václavom Iľovom v roku 2018. Následne 

starosta vysvetlil, že išlo o kúpu mulčovača od p. Iľova, s čím boli oboznámení 

poslanci OZ.  

p. Gajdošová – vyjadrila sa, že poslanci o tom vedeli. V minulosti žiadala, aby 

boli zverejňované zápisnice na webovej stránke obce, aby nedochádzalo k rôznym 

šumom zo strany obyvateľov. 

p. Ivanov – taktiež oko odchádzajúci poslanec potvrdil, že vedeli o tejto príkaznej 

zmluve. 

starosta – od ustanovujúceho OZ budú zverejňované zápisnice aj uznesenia. 
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p. Hričák -  navrhuje urobiť novú informačnú tabuľu pred obecným úradom, 

väčšiu ako je v súčasnosti pred potravinami. 

p. Gajdošová – čo so zimnou údržbou. 

starosta – tak ako aj doteraz, bude nám robiť PD Hencovce. 

p. Obický – rozpočet na rok 2019. 

starosta – rozpočet obce bol schválený na zasadnutí OZ dňa 26.11.2018 a je aj na 

stránke obce. Na základe požiadavky bol poslancom odovzdaný rozpočet obce na 

rok 2019 v papierovej forme. 

7. Nakoľko bol vyčerpaný posledný bod programu ustanovujúceho zasadnutia 

obecného zastupiteľstva obce, starosta obce poďakoval prítomným za účasť, 

vyzval všetkých k ďalšej spolupráci a ukončil zasadnutie obecného 

zastupiteľstva. 

 

Vo Vyšnom Kazimíri dňa 8.12.2018 
 
 Zapísala: Mgr. Katarína Baranová                                ......................................... 
 
 
 Zápisnicu overili:  
 
Stanislav Obický                                                           ..........................................  
 
 
Erik Ivanov                                                                    .......................................... 
 
 
 
 
 
                                                                                      Bc. Michal Duda 
                                                                                         starosta obce                  
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